
 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 1 di 4 

 

 

DECRETO n. 7 del 20/11/2023  

  

  
Oggetto: Organizzazione della Struttura di supporto al Commissario straordinario 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano ai sensi 

dell’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 

  

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO  il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 recante “Misure 

urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla 

criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito 

digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 settembre 

2023, registrato dalla Corte dei Conti il 28 settembre 2023 al numero 

2597, con cui il Dott. Fabio Ciciliano è stato nominato Commissario 

Straordinario per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità 

sociale e disagio giovanile presenti nel territorio del Comune di 

Caivano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 ottobre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2023 al numero 2734, con 

cui è stata costituita la Struttura di supporto al Commissario 

Straordinario per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità 

sociale e disagio giovanile presenti nel territorio del Comune di 

Caivano;   

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni, 

recante "Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO l’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159  

che prevede che il Commissario straordinario si avvale di una struttura 

di supporto posta alle sue dirette dipendenze a cui è assegnato un 

contingente massimo di personale pari a cinque unità, di cui una di 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 2 di 4 

 

personale dirigenziale di livello non generale e quattro di personale non 

dirigenziale, dipendenti di pubbliche amministrazioni centrali o di enti 

territoriali; 

VISTO l’articolo 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 

ottobre 2023, registrato dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2023 al 

numero 2734, istitutivo della Struttura di supporto al Commissario 

straordinario per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità 

sociale e disagio giovanile presenti nel territorio del Comune di 

Caivano;   

VISTO l’articolo 2 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 

ottobre 2023, registrato dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2023 al 

numero 2734, concernente la dotazione organica della Struttura di 

supporto al Commissario straordinario per fronteggiare le situazioni di 

degrado, vulnerabilità sociale e disagio giovanile presenti nel territorio 

del Comune di Caivano;   

VISTO l’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 

che prevede che il Commissario straordinario si avvale del supporto 

tecnico-operativo dell’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo di impresa – Invitalia Spa, che svolge altresì 

le funzioni di centrale di committenza ai sensi dell’articolo 63 del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159  

che prevede che il Commissario straordinario si avvale, per gli 

interventi urgenti da attuare presso il centro sportivo ex Delphinia di 

Caivano e le attigue pertinenze, del supporto tecnico-operativo della 

Società Sport e Salute Spa, che svolge altresì le funzioni di centrale di 

committenza ai sensi dell’articolo 63 del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36; 

RITENUTO  di dover formalizzare l’assetto e l’organizzazione interna della Struttura 

di supporto al Commissario straordinario, funzionali alle attività 

istituzionali, con l’attribuzione al personale di specifici uffici, salvo 

diverse e maggiori esigenze individuate dal Commissario straordinario; 

 

D E C R E T A 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 3 di 4 

 

 

Art. 1 – Aree della Struttura di supporto 

1. La Struttura di supporto al Commissario straordinario è suddivisa in un’Area 

amministrativa e in un’Area tecnica. 

2. Le attività burocratiche ordinarie sono gestite congiuntamente da entrambe le Aree. 

 

Capo 1 – Area Amministrativa 

Art. 2 

Ufficio di gabinetto 

1. Alla Dott.ssa Laura Moscatello sono attribuite le funzioni di capo di gabinetto con 

l’incarico di coadiuvare il Commissario straordinario nello svolgimento dei suoi compiti 

istituzionali quale organo di governo. Cura, inoltre, il raccordo della Struttura di supporto 

con gli Enti e le Istituzioni e provvede al coordinamento delle Aree amministrativa e 

tecnica di cui all’articolo 1. 

 

Art. 3 

Ufficio Affari generali e di Segreteria 

1. Alla Dott.ssa Elena Paoli sono attribuite le funzioni di capo della segreteria della Struttura 

di supporto. Cura gli affari generali, sovraintende alla gestione delle risorse umane e 

strumentali e all’adempimento degli obblighi in materia di legalità e trasparenza. 

Coordina, altresì, l’organizzazione di eventi formativi e/o divulgativi connessi alle attività 

del Commissario straordinario nell’ambito della vulnerabilità sociale, della fragilità e della 

disabilità. 

2. Al Dott. Antimo Di Francesco sono attribuite le funzioni di coordinatore della segreteria 

presso la sede di Caivano, riguardanti gli aspetti amministrativi e logistici della Struttura 

di supporto. Cura, altresì, gli ambiti concernenti i rapporti con gli enti locali, in 

coordinamento con il capo di gabinetto di cui all’articolo 2 e, per gli aspetti di 

competenza, con il coordinatore dell’Ufficio di cui all’articolo 4. 

 

Capo 2 – Area Tecnica 

Art. 4 

Ufficio di Coordinamento Tecnico 

1. All’Arch. Stefano Ciavela sono attribuite le funzioni di coordinatore dell’Ufficio. Cura il 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 4 di 4 

 

coordinamento delle attività inerenti alla redazione dei provvedimenti del Commissario 

straordinario, alla predisposizione delle attività istruttorie per gli interventi infrastrutturali 

o di riqualificazione. Cura i rapporti con le centrali di committenza Sport e Salute Spa e 

INVITALIA Spa. Cura, altresì, il coordinamento del monitoraggio degli interventi 

emergenziali e le questioni di natura tecnica nell’ambito della pianificazione delle attività 

della Struttura di supporto per il perseguimento delle finalità del Commissario 

straordinario. 

2. Il Maresciallo GdF Emanuele Barisciano collabora con il coordinatore dell’Ufficio di 

Coordinamento tecnico di cui al presente articolo in tutte le sue attività. In particolare, 

provvede agli aspetti economico-finanziari in materia di appalti pubblici per l’affidamento 

e l’esecuzione di lavori e per l’acquisizione di beni, servizi e forniture secondo quanto 

stabilito dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Presso la sede di Caivano, coadiuva, 

altresì, il Dott. Antimo Di Francesco per gli aspetti riguardanti agli ambiti amministrativi e 

logistici della Struttura di supporto. 

 

Art. 5 

Efficacia 

1. Il presente provvedimento è immediatamente efficace e sarà pubblicato nelle modalità 

previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      Fabio CICILIANO 


		2023-11-20T18:23:15+0000
	fabio ciciliano




